§. 65.

Si vero superstes ad secunda vota non transeat, nec hodie a liberis ullo modo, nisi ob malam administrationem, ad bona dividenda cogi potest. Competit illi administratio et ususfructus omnium bonorum, quae nomine matrimonii maritus administraverat. Id quod ex omnibus statutorum capitibus manifestum est. Itaque ex his bonis liberorum educatio, quoad haec sufficiunt et dignitas familiae id exigit a superstite parente est instruenda.

⁶⁾ Cfr. WEYERI comment. de comm. bon. P. II. thes. 8. 9. Cfr. BROKES select. observ. obs. 17. §. 46. Cfr. J. H. BÖHMER de comm. aer. alien. vid. ejus Exerc. ad Pand. exerc. 70. §. 18. Cfr. LANGE l. c. Hauptst. 8. §. 6. SCHERER l. c. T. I. §. 147.

⁷⁾ Cfr. PUFENDORF l. c. T. I. obs. 23. HAGEMANN l. c. T. VI. 49. p. 228.

da. Et quidem tamquam dominus superstes omnia bona possidet, quia necessitatis causa ad liberorum educationem instruendam, omnia bona et immobilia secundum observantiam hodiernam alienare potest. Jus disponendi de bonis communibus post alterutrius conjugum mortem penes solum superstitem esse adparet; liberis vero condominium non competit, quia morte praedefuncti parentis nihil praeter spem adipiscuntur, quam jam antea habuerant. Neque nuptiis, neque separata oeconomia parentem superstitem ad bona dividenda cogere possunt, sed in ejus arbitrio est, an dividere, an omnia bona administrare malit. Sed superstes obligatus est liberis ad omnia ea praestanda, quae poscere possunt; itaque filii impensas in studia et filiae dotem exigunt summo jure, si bona talia ferre possunt. Omnia ea vero, quae liberi testamento, vel industria, vel fortuna acquirunt, sibi acquirunt, non vero superstiti, quia cum eo in nulla sunt communione.

§. 64.

Hoc vero attendendum est ⁸⁾ alterutroque conjugum defuncto, utrum liberi diverso toro procreati adsint nec ne.

Si

⁸⁾ Textus cardinalis qui hic spectat: L. II. c. 17. Heuet ein bedherue man ein wif vnde sint se an echtscap to samene komen: vnde uelle dhat also dhat he kindere hadde bi dher urowen. vnde storue dhe urowe. vnde name he ein ander wif. vnde bleuen sine kindere mit ome vnghedelet. vnde wordhen siner kindere welc mit beschedheneme gode uan ome vutghesunderghet. it ware er he sin latere wif name ofte na: se scolden mit ereme gode besitten, vnde hadde he
andere

Si fuerint, uxor mortuo marito illata praecipiens, caetera bona cum liberis privignis dividit. Dimidiam accipit secundum ipsa statuti verba, si liberos genuit; attamen de eo casu statuta silent, si improlis sit; usu autem fori obtinet, ut ad quartam partem duntaxat admittatur; sic enim iudicatum est in causa der Alberschen Erbtheilung anno 1709^o). In divisione cum pluribus liberis ejusdem tori, vidua tertiam partem totius hereditatis accipit, dimidiam vero, si unus tantum filius ex matrimonio exstet^{1o}). — Attamen ex omnibus fere divisionibus cum liberis seu ejusdem seu alterius tori, manifestum est, uxori superstiti, partem virilem tantum tamquam